§. XXVIII.

De Urina tanto evidentius atque clarius est negotium, quandoquidem *densissima* præ omnibus reliquis sincerorum humorum calatoris, conformatio & structura *renalium* meatus, non potest utique *spissam* materiam, in tali sui conscientia transmittere; neque vero hæc, ut æqualiter spissa & mucida *fluidorum* partium aliquam secessionem admittere: unde mirum omnino non est, si vel non nisi *paucissima* admodum *tenuis* mater æ excretio, diurna quoque mora hic contingat: vel insuper paucum illud quod ita secernitur, præterea sit *craffum salina* ad minimum insigni crasfitie.

§. XXIX.

Non immerito sane ab aliquibus recentiorum in his affectibus hydropticis accusatur etiam insignis depravatio *biles*; utpote quam scrutinia anatomica, in personis hoc morbo defunctis, vel nimis *vapidam*, *submucidam* tamen atque lentam: vel nimis *spissam*, valde tenacem, imo aliquoties omnino in *siccitatem* quadantenus concretam, deprehenderunt. Unde quidem haud paucis nata est suspicio, quasi *bilis* vitium in Hydrope, *causa* prorsus, imo vero *primaria*, rationem habeat, dum sanguinem & serum non satis (quod illi alias attribuunt, officium) resolvat, ac attenuet, unde illi deinde spisitudo talis atque mucositas eveniat &c.

§. XXX.

At vero, ne quid hic dissimulemus, neque illi justam cationem talis opinionis habere, neque circumstantiae separatio-

❀ (16) ❀

tionis atque motus bilis, tale quid permettere, ullo modo vi-
deatur: sed potius manifesta prorsus appetat ratio, cur, in his
casibus, bilis non debite secernatur; quia bilem per *hepar* è
sangvine separari, omnes consentiunt; quando vero *hepar*,
tanquam organum colatorium harum rerum obstructum, &
præterea ille ipse humor, è quo bilis, & qui *hem paucā* per ma-
gnam hujus quantitatē dispersa, sēp̄ rari deberet, ipsem
spissitudine sua secessione paucarum talium partium refraga-
tur: absolum certe videtur sub talibus circumstantiis undique
evidentibus, ad conceptus ejusmodi adeo parum probabiles
confugere, & nescio quam longe petere, quod ante pedes po-
situm, sensus ipsos feriat.

§. XXXI.

Parum probabiles dico hos conceptus ex rationibus quas,
ne aliena tractationi nost̄ æ præter necessitatem immicea-
mus, brevissimis allegabo. (1) *bilem veram*, non æque per *he-
par* in *folliculum* fellis transmitti dicunt aliqui horum; sed tan-
tum *materiam proximam*, e qua *bilis* deinde fiat, per nescio
quod *fermentum*. (2) alii iterum dissident & inferri qui *bilem*
bilem in folliculum, *veram* confinentur; sed negant solum
quod hoc fiat per *poros biliariorum*: sed prius per *tenuissimos*
tubulos ex *hepate immedia* et in *vesiculam* *fellis inferros*: in
pori vero *biliariorum* *ramificationibus* *puant* ferri *materiam* ab
acrimonia & *amaritie* *bilis* plurimum diversam. Jam si horum
utrumlibet ipsis largiremur, quod tamen de reliquo nunquam
animum induxerimus facere; quomodo periuadebunt cui-
quam, labefactata *textura hepatis*, hanc ipsam, qualis in cuncte
tandem supponant *materiam*, *sinceram*, in *ductus* *suos*, per
colatorium male affectum non modo penetrare atque traduci,
sed ibi demum *degenerare*, & cum *genuina* appulerit, jam de-
mum in loco suæ perfectionis à *παχυν* *interverti*, & à bo-
na incole desciscere?

§. XXXII.

❀ (17) ❀

§. XXXII.

Imò verò, quod gratuitas tales suppositiones præsentius evertat, est ipsa Experientia; Siquidem (1) ex redundantia bilis in universam massam humorum, qualis in *Ictero* manifestissima est, nullus penitus effectus occurrit, qui suppositam illam bilis energiam humorum colligatojam ullo modo innuere possit, (2) si bilem effectum hunc tunc demum edere supponans, quando in *vescula fellis*, per suppositum illud *fermentum* exacuata, amara atque penetrans redditia, dehinc cibis affusa, cum his confermentata, &c ita demum denuo in sanguinem traducta est: cur ergo *Icerici* diuturniores, *albis* scybalis, aut segnissima alvo, aut *lentericis* dejectionibus defatigati, non facile, nedium ita promptè & properè, ut ex hac hypothesi necessariò fieri deberet, intumescent? sed fatis tardè & tunc demum, ubi sine ulla probabilitatis difficultate, fons mali humus, nempe consequentis *intumescenie*, omni jure certius eidem *bepatis* vitio, quod bili quoque transitum negat, attribuitur. (3) Quibus rebus tantò magis fatale est experimentum illicid propemodum vulgare, quo animalibus vivis totus *folliculus* fellis & ductus *cloacodus* plane *excinditur*, quæ nihilominus ad notabile tempus, plurium septimanarum, mensum, imò amplius, supervivendo, nullum penitus *tumoris* acicicive stigium exhibent, sed magis ad *tabidas* extenuationes, & hoc ipsum quoque tardè atque segniter, vergunt.

§. XXXIII.

Ex quibus omnibus cum itaque satis dilucescat, quod bilis sua *intemperie*, insignem causæ rationem hic habere non possit; manebit utique allegata à nobis assertio inconcussa, quod vitium *bilis* in *hydropicorum* corporibus reperta, potius sit *consecutivum*, productum nempe atque affectus alterius causæ, nempe vel humorum ipsorum serosorum intemperiei mucida bile ipsa parcius instructæ, aut non *acrem* sed appidio-

C

rem

rem hujusmodi substantiam complectente: vel à colatoriis specialissimi, nempe *bepatis*, vitio: imo denique ab utrisque his *concurrentibus*, cum sectiones cadaverum *Hydrope* extremo mortuorum hoc phænomenon denum exhibeant. Imò vero non desunt exempla apud Autores, ubi *bilis* nulla sensibili dyscrasia affecta fuisse putari possit, cum inter commemorationem malæ constitutionis reliquorum viscerum, *bilis* nullam labem annotaverint. Valet vero hoc tanto magis de illis *Hydropicorum anatomis*, in quibus *bepar* illæsum apparuisse notatur; quamvis meritò in hoc genere, nempe de *bepate illo*, plus respiciendum sit ad verba historiæ, quam titulum, cuiusmodi exempla plura adduci possunt, sed sufficit numerosa horum generum exempla apud *Bonetum* pervolare.

§. XXXIV.

Quando vero cum alterutrius, *humorum aut viscerum*, aut utrorumque etiam reciproco vitio debita lymphæ & sero secretio; atque ita lymphæ temporaria nova vel ut *inflauratio*, & per propria sua organa attenuatoria *subactio*, mucilaginum quoque subnatorum *excretio*, non debite succedunt, adeoque spissitudo illa mucida hinc copiosè subnascitur, ibi nemini utique durum videbitur, quod *secretiones & excretiones* sero maximam partem suppressæ, propignant illam *resagnationem*, *infarcitum*, *remollitionem* curanearum fibrarum, adeoque majoris indies infarctus novum quasi receptaculum atque locum.

§. XXXV.

Cohibitis vero ita maximam partem excretionibus, cum non possint non ordinaria receptacula lymphæ adhuc qualitercunque tenuioris, sensim nimium distendi, contingit utique tanto facilius, ut aliquid vasculum lymphaticum, uti sunt consistentiæ tenerrimæ, tandem rumpatur, eoque ipso perpetuus

petius effluxus atque effusio lymphæ contingat. Cum vero vasa lymphatica non modo longè numerosissima atque capacissima, in abdomine prestò sint, sed & ibi præsertim liberiora ac veluti nuda jaceant, propterea sunt satis huic læsioni præ omnibus aliis, non solum magis, sed unice fere exposita.

§. XXXVI.

Quemadmodum vero omnia quidem reliqua vasa lymphatica insigniora, fere cum venis & arteriis incedunt, atque retibus illis quasi vaginalibus, quibus illi canales modo inter se invicem, modo cum muscularis, membranis glandulis &c. connexi sunt, una comprehensa detinentur, ita, ut illic quidem locorum, rupturæ eorundem nullus omnino sit metus: quod item de lymphaticis *mesentericis* quoque omni jure dici potest, utpote quæ ipsi mesenterio, & duplicaturæ velutiebus intertexta, detinentur: ita sane vasa hujusmodi nulla fere sunt rupturæ tali magis apta, quam illa, quæ ex *hepate* immediate prodeunt, *capaciora* quoque aliis. Ubi tamen non obliviscendum est, quod in *omnibus*, adeoque hæc ipsa etiam vasa, longe alter quam in brutis, in specie canibus, undique ferè *fibris* atque *tunicis* ambientibus involuta atque firmata compareant

§. XXXVII.

Ut liberè mentem nostram profiteamur, *nude* certè vasorum lymphaticorum præsertim adeò promptæ *disruptioni* nequaquam adeò facile subscribere possumus. Quando vero diuturnior illorum extensio, jam in conspicuas bullas, quas *hydrides* vocant, excrevit, ibi certè jam longè majorem ad rupturam hujusmodi facilitatem agnoscimus. De reliquo, tarde admodum succrescentes *ascitos* tumores, arbitramur haud incommodè deduci posse à simplici copioiore *transsudatione* serosæ substantiæ, in ambitu corporis nullam evacuationem nasciente, adeoque tanto majori copia circa interiora

20 (20) 20

riora restagnante; ubi a *calore*, & ipsa partium ibi hærenitum
teneritudine, pori adhuc laxiores, quam in peripheria, vel po-
tius *superficie corporis*, meritò agnoscî possunt.

§. XXXVIII.

Non placet dissimulare atque silentio præterire pecu-
liare illud phenomenon, quod hydropticis quasi communis-
simè, certè eminentissimè *tumor* primo *incipiat* ab infirmis
corporis partibus, nempè *pedibus*; Antiquam traditionem,
quasi Natura humores inutiliores ita ad *remotiora loca* pro-
pellat, vix quisquam magni ponderis rationem habere agno-
verit; altera, quamvis haud paulo plus momenti habeat,
non tamen exhaustit omnes circumstantias, est vero, quod
pedes *frigidiores* reliquo corpore existant: ubi quidem illam
hujus *frigoris* rationem, quia à corpore & corde longè remo-
ti sint, inter momenta probabilitatis non referimus: sed illam
tantum, quod *externo frigori* magis expositi sint; Interim
cum experientia doceat, quod etiam bene *calefactio* & decen-
ti amictu à frigore munitis pedibus, nihilominus tumores
hi non parcant; præcipuum certè fundamentum hujus effe-
ctus, in hac circumstantia quærere, meritò dubitamus.

§. XXXIX.

Agnoscimus vero pro veriore causa ipsum *decubitum*,
hinc inde per peripheriam corporis restagnantis ita lymphæ
serofæ magis nude *perpendicularem*, ex *gravitatis* nudo motu
ita contingente, & nullos alios meatus, quam nudam *porosita-
tem* partium sequentem. Cujus rei exempla sese nobis etiam
offerunt, in decubitu *ieborosi* seri ad genua, imo ad talos, ex
fissuris ossis coxendecis aut femoris. Unde licet cedema illud
pedum, interdum *decubitu in lecto* notabiliter resolvi videa-
tur; non tamen hoc tam *calori*, quam *situi* corporis in accep-
tis ferendum est: Quamvis enim ipse moderatus *calor* sine
omni dubio ad distributionem & refluxum stagnationis illius
hu-

humoris aliquid conferat; plus tamen longe hic efficere alterum, nempe *suum*, modo dictum, statim ex eo eluescit, quia quantumcunque ejusmodi patientes, pellib⁹, culcitris, amiculis, imo balneis atque sudatoriis, pedes *calefaciant*, si *erectum* situm reliqui corporis his conjungant, tumor nihil hinc, in proportione ad decubitum, si nempe ille conjungatur, cedat.

§. XI.

Imo vero si tales patientes in *calido* suo lecto persistant, sedendo vero superiorem medietatem corporis erectam servent, incipiunt mox moxque *coxa* cœdematico illo tumore obfideri. Perpetuo vero decubitu, confirmat Experientia, *abdominis* immediate tumorem, atque hinc diversa ejus patemata, sensibili veluti successu, mox augescere & magis magisque infolescere. Quod sane ut Experientiae testimonio gaudet, ita non magis notandum, quam considerandum est.

§. XLI.

His rebus ita se habentibus, supereft illud unicum, ut consideremus excretionem *alvinam* quoque, qualis in nostro affectu illa evenire soleat. Est vero communiter *liquida*, *mucida*, aut ad minimum, si vel maxime naturali consistentiæ similior, *mollis* tamen & *lubrica*. Deficit quoque rarius præterquam cum summo patientis incommodo, & vel universi effectus, vel graviorum symptomatum præsentanea exacerbatione. Interdum dejicit *cruda* etiam aut semicocta assumpta, cum mucositate copiosiore concurrente. Semper autem melius habent patientes ad minimum in proportione, quando melius succedit *alvus*, vel sub ipsa quoque copiota ejus dejectione multum mucosæ substantiæ una secedit: vel etiam magna quantitas aquæ materie cum ejusmodi diarrhaea excernitur. Habet vero tanto majorem usum, quo magis adhuc *vires* patientis constant, & viscerum *robur* & *energia* minus labefactata sperari potest.

C 3

§. XLII.

Sicut autem dicta haec tenus organorum & humorum vicia, eorumque mutui respectus, habent rationem causarum, ut vulgo vocant *mediatorum proximiorum*, utpote à quibus promptior est transitus adformandam causam (*materiale*) proximan, eamque in ipsum effectum deducendam, sive formalern rationem ipsi conciliandam: ita remotores causæ, secundum varios præfertim *gradus*, possunt utique esse variæ; nobis vero placet illarum *potissimas* ad minimum attingere, & eorum mutuos nexus, ejusque ordinem & efficaciam; breviter tantum designare. Sunt vero (1) *Temperamentum phlegmaticum*, & *Sanguineum* etiam: (2) *concurrentis cum istis insignis plethora & abundantia*: (3) *Diæta crassissima* humorum gignendæ & sovende apta: (4) *repentina copiosissima* boni sanguinis amissio: (5) *repentina & fortis condensatio & adstringit viscera abdominis*: præcipue (6) tali tempore, quo potius *commotio* aliqua humorum ad, & per ista, velut in motu jam erat. (7) *insolita & enor-mis, sanguinis, præcipue crassioris congestio & diuturnior de-tentio* circâ vasa & viscera abdominis. (8) *intempestiva potu-lentorum ingestio*, quæ exitum quidem, *diureticum præser-tim, impellere poterant, sed eundem tamen non inventiant*, quale quid de intempestivo quarundam *thermarum & acidula-rum usu*, ad sinistram usque harum farnam, notum est. (9) *sca-biei male cohabitæ, & venenorum debiliori effectu ad Cachexias & Hydrops pedententim deducentium, tanquam magis pri-vatum, aut ad priores classes jam reducendam energiam, pro-livius designare, non fuerit operæ pretium.*

§. XLIII.

Temperamentum quidem insignis omnino hic est effica-cie; partim ex ipsius sanguinis *phlegmaticorum* intemperie, ad ejusmodi *mucositatem* jam disposita: partim ob *habitus* totius corporis, in hoc & *Sanguineo* magnam porositatem & laxita-tem;